Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 In quo consistat Dei tentatio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Q V A E S T . X C V I I .

Stineri: licet nesciant aliam reddere rationem, quare has conditiones, quae uane sunt, obseruant, nisi quia sic acceperunt a maioribus. Difficile est enim confutare, duod seniorum traditione, & authoritate firmatum, uulgaris acceperunt. Non sunt tamen haec extensis, sed prouenter declaranda, ubi fructus sperarur, ne deteriora eveniant. Videntur, n. hæc sic simplici corde ex deuotione facta, ualde infeste superstitutionem sapere. Sicut mendacio, ofatum imperfecum est in genere peccati in proximis.

In lib. ro.
Hom. Ho.
26. ante me-
diū, ro. 10.

In lib. ro. Hom. Ho. 26. ante me- mediū, ro. 10. ratione licet homini uerbo, uel scripto, uerba sacræ scripturę ad suam tutelam assūmere.

Mact. oī re imperfe- cto, a metio illius 10.2.

SED CONTRA est, qđ Chryſo. * dicit super Matth. Quidam aliquā partem Euangeliū scriptā circa collū portant: sed nonne quotidie Euangeliū in Ecclesiā legitur, ut audiatur ab omnibus? Cuicunque in auribus posita Euāgeliā nihil prosumt, quo possunt eū circa collum suspenſa saluare? Deinde ubi est uirtus Euangeliū? In figuris literarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum iuſpendis. Si in intellectu, ergo melius in corde positaprosunt, quācirca collum suspensa.

RESPON. Dicendum, qđ in omnibus incantationibus, uel scripturis suspensis duo caudenda uidentur. Primo quidem, qui sit quod profertur, uel scribitur: quia si est aliiquid ad invocations dæmonū pertinens, manifeste est superstitionis, & illicitum. Similiter etiam uideretur esse caudendum, si contineat ignota nomina: ne sub illis aliiquid illicitum lateat.

Vnde Chrys. * dicit super Matth. qđ Pharisæorum magnificantium fimbrias suas exemplo, nunc multa aliqua nomina hebraica angelorum, configunt, & scribunt, & alligant: quæ non intelligentibus metuenda uidentur. Est ēt caudendum ne aliquid falsitatis contineat: quia sic eius effectus non posset experiri a Deo, qui non est testis falsitatis. Deinde caudum est secundò, ne cum uerbis sacris contineantur aliqua uana, puta, aliqui characteres inscripti preter signum crucis. Aut si spes habeatur in modo scribendi, aut ligandi, aut in quacumque huiusmodi uanitate, quæ ad diuinam reuerentiam non pertainant: quia hoc iudicaretur superstitionis, alias autem est illicitum. Vnde in Decretis * dicitur 26. q. 5. c. Non licet christianis &c. nec in collectionibus herbarum, quæ medicinales sunt, aliquas obseruationes, aut incantationes licet attendere, nisi tantum cum symbo lo diuino, aut dominica oratione, ut tantum creator & Deus omnium adoretur, & honoretur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod etiam proferre diuina uerba, aut inuocare diuinum nomen, si respectus habeatur solum ad Dei reuerentiam, a qua expectatur effectus, licitum erit. Si uero habeatur respectus ad aliiquid aliud uane obseruatum, illicitum erit.

AD SECUNDVM dicendum, quod etiam in incantationibus serpentum, uel quorum cunque animalium, si respectus habeatur solum ad uerba sacra,

ARTIC. II.

F& ad uirtutem diuinam, non criminumque tales in cantationes habent fortitudines, & per tales dæmones fortunatus caput in serpentibus: quia lepers famosus instrumentum ad hominem. Vnde dicitur glo. ibidem. Notandum, datur a scriptura, undecimque de similitudo, ut patet de iniquitate, uiduam uitæ audiuimus.

AD TERTIUM dicendum, quod ratio est de portatione reliquiarum, res uenientia fiducia Dei, & sanctorum, quoniam non erit illicitum. Si autem circa hanc aliquid aliud uanum, puta, quod videtur, aut aliiquid aliud huiusmodi, quod videtur ad reuerentiam Dei, & sanctorum, est superstitionis, & illicitum.

AD QUARTVM dicendum, quod tur quando respectus habetur magis pastas, quam ad uerborum intellegentias.

QV A E S T O X C V I I .

De Tentatione Dei, in quatuor articulis diuinis.

DE INDE considerandum est de uitis religiosi oportetis per religiosi decretū, quæ manifestam habent contrarietatem ad religionem, inde libet irreligiositate continentur. Hinc autem sunt ea, quæ pertinent ad contemptum, sive ad irreuerentiam Dei, & rerum sacrarum. Primo ergo considerandum est de uitis, qđ pertinent directe ad irreuerentiam Dei. Secundo, de his quæ pudent ad irreuerentiam sacrarum rerum. Circa primum considerandum curitur de tentatione, quæ Deuenteretur, & de peritio, in quo comeditur. Dei irreuerenter aliuitur.

CIRCA primū quatuor.

Trimo, In quo consistit Dei tentatio.

Secundo, Vtrum sit peccatum.

Tertiò, Cui uirtutis opponatur.

Quarto, De comparatione etiā ad alia uitia.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Dei tentatio consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus.

AD PRIMVM sic procedatur. Videtur, quod tentatio Dei non consistat in aliquibus factis, in quibus solus diuina potestatis expectatur effectus. Sic, n. Deus tentatur ab hoī, ita habetur & a Deo, & ab hoī, ita habetur dæmonē: sed nō qualiter campe tentatur homo, expectatur effectus. effectus potestatis ipsius. ergo neq; p hoc qđ Dei tentatur, expectatur effectus potestatis ipsius.

mundu[m], dolores illatos, ulcera &c. que patiuntur, fufcipiunt laborer, & utiuntur ex i[n] instrumentis clavigeris fibi concessis ad carnis subiectionem, & mortificationem, & ad tenuitatem passionis per i[n]fatuacionem & ideo reuertunt medicinam, & g[ra]ve ferrent si fieri possent, & cum hoc perderet, recuperaretur in carne, forsan i[n]fatuacionem, ita ut nihil maius delectu[m] esse posset.

Sed hi licet infatuari in carne, ita ut nihil maius delectu[m] esse posset.

Posset autem i[n]fatuari in corpore corporalem corpori meo nunquam exhibui: sed habeo

Dominum Iesum Christum, qui solo sermone re

flaustrat uniuersitatem: sed Dei tentatio non consistit in eo

quod ad perfectionem pertinet: ergo Dei tentatio

non consistit in huiusmodi factis, in quibus expecta

tur solum Dei auxilium.

S E D C O N T R A est, qd Augu. * dicit 22. contra

Faustum, q[ua]d Christus qui palam docendo & arguen-

do, & tamen inimicorum rabiem i[n]tuler in te aliquid

non finendo, Dei demonstrabat potestatem: idem

tamen fugiendo & latendo hominis instruebat in-

firmitatem, ne Deum temere audeat, quando h[ab]et, qd

faciat, ut quod cauere oportet, evadet. Ex quo vide-

tur in hoc Dei tentationem consistere, qn praemitit

homo facere quod potest ad pericula ciuadenda, re-

sponsus folium ad auxilium diuinum.

R A S P O N D E O. Dicendum, q[ua]d tentare est pro-

prie experimentum sumere de eo, qui tentatur. Su-

mmis autem experimentum de aliquo & uerbis,

& factis. Verbis quidem, ut experiamur an sciat qd

querimus, uel possit, aut neler illud implere. Factis

autem cum per ea que, facimus, exploramus alterius

prudentiam, uel uoluntatem, uel potestatem. Vtrum

que autem horum contingit dupliciter. Vno quidem

modo, aperte: sicut cum quis tentatorem se profite-

tur, sicut Samson iudi. 14. proposuit Philistaeis pro-

blema ad eos tentandum. Alio uero modo in fidio-

le & occulte: sicut Phariae tentauerunt Christum,

ut legitur Matth. 22. Rursus quidam quidem ex-

prese, puta, cum quis dico, uel facto intendit ex-

perimentum sumere de aliquo. Quandoque uero in-

terpretative, quando. L[et]c si hoc non intendat ut expe-

perimentum sumat, id tamen agit, uel dicit quod ad

nihil aliud uidetur ordinabile, nisi ad experimentum

sumendum. Sic ergo homo tentat Deum quandoq;

uerbis, q[ui]nque factis. Verbis quidem Deo colloquorando.

Vn in sua petitione expresse aliquis Deum

tentat, quando ea intentione aliquid a Deo postu-

lat, ut explore Dei scientiam, potestatem, uel uolun-

te. Factis aut expresse aliquis Deum tentat, quando

per ea que facit, intendit experimentum sumere diu-

ni potestare, sive pietatis, atque scientia: sed quasi

interpretative Deum tentat, qui et si non intendit expe-

perimentum de Deo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua utilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua utilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua utilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū

currere facit ut euadat hostes, hoc non est experimē-

tū de equo sumere: sed si equū currere faciat absq; ali-

qua uutilitate, hoc nihil aliud cē uidetur, q[ui] experimē-

tū de equo sumere, aliquid tamē petit, uel facit

quod ad nihil aliud est uile, nisi ad p[ro]badā Dei po-

testare, uel bonitatē, uel cognitionē: sicut cū q[ui] equū